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Дисертаційна робота присвячена теоретичному і експериментальному

дослідженню штукатурної суміші на зологіпсоцементному в’яжучому для

ремонту стін будівель з вапняку-черепашнику. Більшість історичних будівель

міста складено з місцевого природного каменю вапняку-черепашнику, який

наряду з досить гарними технічними і експлуатаційними характеристиками

міцності, тепло- і шумозахисту, має суттєвий недолік - втрату міцності при

його зволоженні, що призводить до зниження несучої здатності та руйнації

конструкції. Однією з головних причин надмірного зволоження черепашнику

є пошкодження або відсутність штукатурного шару на стінах будівель.

Потреба у створенні вітчизняної недорогої ремонтно-реставраційної суміші із

заданими властивостями спеціального цільового призначення - для ремонту

стін будівель з вапняку-черепашнику викликана необхідністю збереження

історичних будівель як об'єктів архітектурної та культурної спадщини, а також

як значної частини житлового фонду південних районів України. Вимоги, що

висуваються до розроблюваної штукатурної суміші, продиктовані

особливостями черепашнику як будівельного матеріалу (його хімічним

складом, пористою структурою і фізико-механічними характеристиками): це -

сумісність матеріалів, високі водостійкість і адгезія, узгоджені з матеріалом

основної стіни паропроникність і деформативні властивості. Важливою

властивістю штукатурної суміші для зовнішніх робіт є швидке твердіння.

Перспективними в'яжучими для таких штукатурних сумішей видаються

гіпсоцементні в'яжучі з додаванням золи як пуцоланової добавки.

В роботі розглядалися наступні завдання:

- вибрати вихідні компоненти для планованого експерименту по підбору

базового складу штукатурної суміші;

- визначення фізико-технічних властивостей зразків черепашника і дослідних

зразків суміші, виготовлених за обраним планом експерименту;

- за результатами математичного моделювання визначити вплив окремих

компонентів на міцністні властивості, водостійкість і адгезійну міцність

зологіпсоцементної суміші (ЗГЦС) і прийняти рішення про її базовий склад;

- визначення паропроникності штукатурної суміші та черепашника;

- дослідити роль армування суміші фіброволокнами при вологих деформаціях;

- провести дослідно-промислову апробацію отриманого складу.

Дослідженням піддавались зразки черепашника, відібрані з пошкоджених

будівель міста, дослідні зразки зологіпсоцементної суміші з додаванням вапна,

що виготовлені за прийнятим планом експерименту, і зразки базового складу

суміші, встановленого за результатами математичного моделювання

властивостей.

Дослідження виконувалися з використанням методів планування

експериментів та експериментально-статистичного моделювання. Визначення

нормальної густоти та термінів схоплювання гіпсовміщуючої суміші, міцності

затверділої композиції, водостійкості і паропроникності здійснювалися за

стандартами та згідно з чинними нормами. Міцність зчеплення штукатурної

суміші з поверхнею черепашника і керамічної плитки визначалася за

допомогою розробленого на кафедрі ПАТСМ вимірювального пристрою.

Лінійні вологісні деформації зразків визначались за допомогою оптичного

вимірювального мікроскопу УІМ 21.

На основі аналізу наявної інформації були обрані вихідні компоненти

швидкотвердіючої водостійкої штукатурної суміші – будівельний гіпс Г5,

цемент (клінкер), зола-винос ТЕС в якості пуцоланової добавки і гашене

вапно. Зразки виготовлені за трифакторним планом експерименту В3.

Відносно постійної кількості гіпсу варіювались три чинники: кількість

цементу (40 - 60%), вапна (40 - 60%) і золи (20 – 60%). Водотверде відношення,

підібране за нормальною густиною суміші, дорівнювало 0,6. Дослідні зразки

виготовлені в потрійних формах у вигляді стандартних балочок розміром

40х40х160 мм.

Визначена міцність висушених зразків суміші при вигині і стиску у віці 7

і 28 діб. Межа міцності при стиску деяких з виготовлених зразків у віці 28 діб

досягає майже 10 МПа, а при вигині - 4 МПа (для порівняння - міцність на

стиск зразків черепашника, відібраних з кладки пошкоджених будівель,

складає від 1,5 до 2,5 МПа). Збільшення міцності суміші через 28 діб порівняно

з міцністю через 7 діб становить близько 30 відсотків.

За результатами математичного моделювання з’ясовано вплив

компонентів ЗГЦ суміші на міцністні та інші характеристики зразків.

Найбільш суттєво і негативно на міцність впливає вапно (в досліджуваному

інтервалі вмісту), причому не тількі в ранній термін твердіння, але і у віці 28

діб. Цемент підвищує міцність складу. Вміст золи впливає на міцність

відносно несуттєво.

Водостійкість дослідних зразків оцінювалась за двома критеріями:

загальноприйнятим коефіцієнтом розм'якшення Кр та запропонованим на

кафедрі міського будівництва та господарства ОДАБА – індексом

водостійкості Iв = R2
вол/Rсух, у якому підсилена роль міцності у вологому стані,

як більш значущої при виборе матеріалу для зовнішніх штукатурних робіт.

Коефіцієнт розм'якшення неоднозначно відображає фактичну водостійкість

матеріалу; встановлено його залежність від умов вимірювання міцностей у

водонасиченому та сухому станах. В деяких випадках матеріали з меншою

міцністю можуть мати більший Кр, ніж матеріали з більшою міцністю. Індекс

водостійкості Iв, в якому превалює міцність матеріалу у водонасиченому стані,

є більш коректним критерієм.

Водостійкість визначалася після 2 і після 48 годин зволоження зразків у

віці 7 і 28 діб. Зниження міцності зразків після 48 годин зволоження, у

порівнянні з двогодинним зволоженням, становило в середньому 30 відсотків.

Проте мінімальна міцність зразків після 48 годин насичення водою була в

межах 2,5÷4,5 МПа, що перевищує міцність вапняків-черепашників навіть у

природно-вологому стані.

За результатами аналізу математичних моделей міцності у вологому стані

Rвол і критеріїв Кр та Ів, які визначені за різних умов твердіння і зволоження,

з’ясовано вплив окремих компонентів – цементу, вапна і золи на водостійкість

суміші. Найбільшій вплив на підвищення водостійкості ремонтної композиції

на ГЦП в’яжучому чинить цемент; наступний за значимістю компонент суміші

- зола, з підвищенням вмісту якої (в досліджуваному інтервалі) водостійкість

зростає; вапно, в досліджуваному інтервалі його вмісту в суміші, знижує

стійкість штукатурної композиції до води.

Досліджено ефективність ряду гідрофобізуючих добавок на

водопоглинання і водостійкість гіпсу і гіпсовмісної суміші. Найбільш

ефективним з розглянутих гідрофобізаторів виявився ГКЖ-11К вітчизняного

виробництва, при застосуванні якого водопоглинання гіпсового каменю

зменшується на 72% по відношенню до контрольного складу (без добавок).

Введення гідрофобізуючої добавки дозволяє підвищити коефіцієнт

розм'якшення гіпсу з 0,4 (контрольний склад) до 0,51. Застосування добавки

ГКЖ-11К для гідрофобізації штукатурної суміші на основі ЗГЦВ за умов 7-

добового твердіння і 48-годинного зволоження дозволило отримати матеріал

з Кр = 0,82. За результатами вимірювань і моделювання водостійкості

зроблено висновок про принципову можливість використання сумішей на ЗГЦ

в’яжучих для штукатурних робіт на фасадах будівель з вапняку-черепашнику.

Оцінено адгезійну здатність запропонованих штукатурних складів до

опорних поверхонь з вапняку-черепашнику методом «відриву кільца».

Встановлено, що адгезія дослідних зразків суміші до опорних поверхонь

черепашнику, які попередньо не оброблені грунтовкою, коливається у досить

великому інтервалі – від 0,1 до 0,57 Мпа. Аналіз експериментальних даних і

моделювання міцності зчеплення суміші показав, що найбільша адгезія

штукатурної суміші до вапняку (більш 0,4 МПа.) забезпечується при

середньому, в досліджуваному факторному просторі, вмісті цементу,

максімальному вмісті вапна і мінімальному вмісті золи.

Підвищити міцність зчеплення штукатурної суміші з матеріалом основної

стіни можливо за рахунок використання адгезійних добавок. Досліджено

вплив адгезійної добавки Ceresit СС 81 на міцність зчеплення штукатурної

суміші з поверхнею черепашнику і більш однорідною поверхнею керамічної

плитки. Введення добавки до складу штукатурної суміші у кількості 3 - 10%

збільшує адгезійну міцність, порівняно з бездобавочною, - в 1,3 - 2 рази

відповідно до любої опорної поверхні, що досліджені.

Виконано перевірку узгодження паропропускної здатності вапняку-

черепашнику і пропонованої штукатурної суміші. Коефіцієнт


[…]


samples at the age of 7 and 28 days. The decrease in strength of the samples after 48

hours of moistening, compared to two hours of moistening, was on average 30

percent. However, the minimum strength of the samples after 48 hours of water

saturation was in the range of 2.5÷4.5 MPa, which exceeds the strength of shell

limestone even in the naturally wet state.

Based on the results of the analysis of mathematical models of wet strength

Rwet and the criteria Kr and Iw, which were determined under different conditions

of hardening and moistening, the influence of individual components - cement, lime,

and fly ash - on the water resistance of the mixture was found. Cement has the

greatest influence on increasing the water resistance of the repair composition on the

AGC binder; the next most important component of the mixture is ash, with an

increase in its content (in the studied interval), the water resistance increases; lime,

in the studied interval of its content in the mixture, reduces the resistance of the

plaster composition to water.

The effectiveness of a number of water-repellent additives on the water

absorption and water resistance of gypsum and gypsum mix was investigated. The

most effective of the considered water repellents was GKZh-11K of domestic

production, the use of which reduces the water absorption of gypsum stone by 72%

compared to the control composition (without additives). The introduction of a

hydrophobic additive allows to increase the gypsum softening coefficient from 0.4

(control composition) to 0.51. The use of the additive GKZh-11K for

hydrophobization of the plaster mixture based on AGC binders under the conditions

of 7-day curing and 48-hour moistening allowed to obtain a material with Kr = 0.82.

According to the results of measurements and modeling of water resistance, it was

concluded that it is possible to use mixtures based on AGC binders for plastering

works on the facades of buildings made of limestone-shell rock.

The adhesion of the proposed plaster compositions to limestone-shell rock

bearing surfaces was evaluated by the "ring tear" method. It was found that the

adhesion of the experimental samples of the mixture to the supporting surfaces of

shell rock, which were not previously treated with a primer, varies in a fairly large

interval - from 0.1 to 0.57 MPa, that is, in the array of compositions there are already

those whose adhesive strength exceeds the standard for plaster mixtures. The

analysis of experimental data and modeling of the adhesion strength of the mixture

showed that the maximum adhesion of the plaster mixture to limestone is ensured at

the maximum cement and lime content of 50-60% of the gypsum amount in the

studied factor space and the minimum ash content of 20%. Under these conditions,

the adhesive strength of the plaster composition exceeds 0.4 MPa.

An inverse relationship was established between the compressive strength of

the hardened mixture and the adhesion strength of the mixture to the limestone

surface; for the most part, samples with relatively high compressive strength have

reduced adhesion and vice versa. According to the available data, no such

dependence has been established for the flexural strength.

It is possible to increase the adhesion strength of the plaster mixture to the

material of the main wall by using adhesive additives. The effect of the adhesive

additive Ceresit CC 81 on the adhesion strength of the plaster mixture to the surface

of shell rock and a more homogeneous surface of ceramic tiles was studied. The

introduction of the additive to the plaster mixture in the amount of 3-10% increases

the adhesive strength, compared to the additive-free mixture, by 1.3-2 times for any

surface.

The coordination of the vapor permeability of limestone-shell rock and the

proposed plaster mixture was checked. The vapor permeability coefficient of the

shell rock samples taken from existing buildings varied from 0.067 to 0.081

mg/m·h·Pa; the vapor permeability coefficient of the experimental samples of the

GCC mixture ranges from 0.078 to 0.087 mg/m-h-Pa, i.e., the materials under study

are comparable and compatible in this characteristic. Checking the possibility of

condensation inside the shell rock wall plastered with the composition proposed by

the ZGСM using a special program proved that there is no such probability.

Taking into account the experimental data obtained and the results of

mathematical modeling of the properties of the negative effect of lime on the

strength and water resistance of the plaster composition, it was decided to exclude

lime from the composition of the mixture in further studies. The basic composition

of the ash and gypsum cement plaster mixture is based on the following combination

of components (wt.%): gypsum - 50, cement - 30, ash - 20. The effect of

reinforcement of the basic ash-cement plaster composition with basalt and

polypropylene fibers on its strength, water resistance, and deformation properties

was studied. It was found that the introduction of reinforcing fibers increases the

bending strength in the dry state by 1.2-1.4 times, and the compressive strength in

the dry state by 1.35-1.5 times. The strength of the moistened fiber-reinforced

specimens increased by 1.3 times compared to the unreinforced specimens. The

softening coefficient of fiber-reinforced samples exceeds 0.8.

The influence of reinforcing fiber on the value of moisture deformations of

plaster mixture samples in comparison with shell rock samples was determined.

The relative average deformation of the beams of the mixture without fiber in

three wetting-drying cycles is 0.7%, i.e., exceeds the deformation of the shell rock

samples by 0.45%. The relative deformation of the samples of the fiber-reinforced

mixture (0.46%) coincides with the deformations of shell rock, so the reinforcement

of the plaster mixture is a necessary operation. Almost the same effect of reducing

the moisture deformation of the mixture was observed when both basalt and

polypropylene fibers were introduced, which allows choosing the type of fiber

according to other criteria, for example, for economic reasons.

The technological life of a plaster mixture based on gypsum is extended by

using a common and relatively cheap retarder, citric acid. The effect of citric acid

on the setting time of an ash-gypsum-cement mixture was investigated. The

introduction of citric acid in the amount of 0.12% by weight of binders delays the

onset of setting of the mixture to 26 minutes, which is sufficient from the point of

view of the manufacturability of plastering works.

The experimental studies fully confirm the hypothesis that it is possible to use

ash and gypsum cement binders in plaster mixtures for repair work on the facades

of buildings made of limestone-shell rock.

According to the results of the dissertation, the proposed plaster composition

was used to repair the wall of the entrance courtyard arch with an area of 32.5 m2 of

a 3-storey residential building made of limestone-shell rock located in the Primorsky

district of Odesa.

Keywords: limestone-shell rock, repair, plaster composition, gypsum, cement, lime,

ash, fiber, additives.