черепашнику, є вкрай актуальною.

Склад і структура дисертації.

Дисертація викладено на 150 сторінках, у тому числі 111 сторінок основної

частини. Робота складається із вступу, 5 розділів, висновків, списку

використаних джерел з 132 найменувань та 2 додатків, містить 26 таблиць та 30

рисунків.

Об'єкт дослідження – будівельні суміші на основі гіпсоцементно-

пуцоланових в’яжучих.

Предмет дослідження – вплив компонентів суміші на властивості

ремонтної композиції і оцінка можливості її використання для відновлення

будівель з вапняку-черепашнику.

Метою роботи є отримання ремонтно-захисної зологіпсоцементної

композиції для відновлення будівель з вапняку-черепашнику.

Досягнення поставленої мети здійснюється на підставі вирішення

наступних завдань дослідження: вибрати вихідні компонентів для планованого

експерименту по підбору базового складу штукатурної суміші; визначення

фізико-технічних властивостей дослідних зразків суміші, виготовлених за

обраним планом експерименту, і зразків черепашника; за результатами

математичного моделювання визначити вплив окремих компонентів на міцність,

водостійкість, паропроникність та адгезію зологіпсоцементної суміші і прийняти

рішення про її базовий склад; вивчити вплив армування суміші фіброволокнами

на її міцністні і деформативні властивості та прийняття рішення щодо

відповідності суміші встановленим вимогам; провести дослідно-промислову

апробацію отриманого складу.

Такими, що мають наукову новизну, можна вважати наступні результати:

- обґрунтована доцільність і експериментально доведена можливість

використання зологіпсоцементних композицій для ремонтних робіт на фасадах

будівель з черепашнику;

- вперше досліджений і проаналізований індивідуальний і сумісний вплив

компонентів на міцність, водостійкість і адгезію зологіпсоцементної суміші;

- експериментально досліджена паропроникність ремонтної суміші та

черепашника і доведена сумісність матеріалів за цім показником;

- за результатами математичного моделювання обґрунтовано раціональне

співвідношення компонентів базового складу зологіпсоцементної ремонтної

суміші;

- експериментально досліджено вологісні деформації суміші, армованої

фіброю та встановлено, що вони збігаються за величиною з деформаціями

черепашника.

Практична значимість дисертаційного дослідження полягає у тому, що

результати експериментальних та теоретичних досліджень Тихонюка С.А. дали

можливість розробити базовий склад водостійкої швидкотвердіючої

штукатурної суміші на основі зологіпсоцементнопуцоланового в’яжучого для

ремонтно-реставраційних робіт на фасадах будівель з вапняку-черепашнику;

результати роботи апробовані у промислових умовах та впроваджені в

навчальний процес академії.

Повнота викладання результатів у опублікованих працях. Основні

положення дисертації висвітлені у 13 друкованих роботах, 4 з яких - в фахових

збірниках наукових праць, а також у 9 тезах доповідей у збірках наукових

конференцій. Опубліковані матеріали достатньо повно висвітлюють основні

положення роботи. Таким чином, повноту публікацій та апробацію роботи

можна вважати достатньою.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. У

дисертації Тихонюка С.А. не виявлені порушення академічної доброчесності.

Використання наукового продукту інших авторів мають посилання на відповідні

джерела.

Відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертація Тихонюка Сергія Анатолійовича «Ремонтні штукатурні

композиції для будівель з вапняку-черепашнику» є результатом науково-

дослідної роботи, що характеризується належним науково-методичним рівнем її

виконання та проведеного аналізу. Дисертація є завершеною науковою працею,

яка написана грамотною технічною мовою із дотриманням єдиного стилю та

логічної послідовності. За структурою, змістом, загальним обсягом та кількістю

наукових публікацій здобувача дисертація відповідає вимогам, шо висуваються

Міністерством освіти і науки України для отримання ступеня доктора філософії.

Не дивлячись на загальну позитивну оцінку, до роботи є наступні

зауваження:

1. В таблиці 1.1 наведено зернистість гіпсової штукатурки – 1 мм, хоча

відомі штукатурні суміші на гіпсової основі з меншою зернистістю 0,2, 0,63 і

1,2 мм.

2. Слід було б додати більш ґрунтовне пояснення щодо вибору керамічної

плитки в якості опорної поверхні при оцінці впливу адгезійної добавки на

міцність зчеплення штукатурного шару з основним матеріалом стіни.

3. Краще використовувати термін «екструдований» пінополістирол, а ні

«екструзійний».

4. Час життєздатності суміші 25 хвилин представляється недостатнім для

зручності штукатурних робіт.

Вказані недоліки не зменшують значимість дисертаційної роботи, яка є

закінченою науково-дослідною роботою і в ній отримано нові науково-

обґрунтовані результати в напрямку створення штукатурної суміші спеціального

призначення для відновлення історичних будівель з черепашнику.

Загальний висновок. Дисертаційна робота Тихонюка Сергія

Анатолійовича «Ремонтні штукатурні композиції для будівель з вапняку-

черепашнику» за актуальністю, обсягом виконаних теоретичних та

експериментальних досліджень, змістом, рівнем новизни та практичним

значенням, повнотою викладу результатів досліджень у фахових наукових

виданнях є завершеною науковою працею, відповідає спеціальності 192

Будівництво та цивільна інженерія (галузь знань 19 Архітектура та будівництво)

та вимогам, передбаченим пунктом 10 «Порядку проведення експерименту з

присудження ступеня доктора філософії» затвердженого постановою Кабінету
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